
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 477 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER AVVIO DI MEDIAZIONE PER 
RECUPERO  SPESE  DI  LITE  NEI  CONFRONTI  DI  AIG  EUROPE 
LIMITED - SINISTRO N. BA00936666 DEL 17/06/2019 - UNIONE 
TERRE DI PIANURA/IME SRL.

IL RESPONSABILE

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  37  del  29/12/2020  avente  ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e Bilancio di 
Previsione  Finanziario  2021-2023  e  relativi  allegati  (art.  151  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge;

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 1 del 13/01/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l'art. 183;
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
•  il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 

posizione  organizzativa Settore gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”

Premesso che:
• l’Unione  Terre  di  Pianura  in  data  17/06/2019  ha  subito  ricorso  con  istanza 

cautelare riferita alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di recupero 
dell’ex magazzino sementi sito  in Budrio (Bo) promosso da IME SPA, ed ha 
nominato l’avvocato Federico Ventura per il  patrocinio  davanti  al  TAR Emilia 
Romagna, concordando un compenso di € 12.000 oltre spese e oneri;

• in sede di decisione sulla istanza cautelare, il giudice, accertata la completezza 
del contraddittorio e dell'istruttoria, ha stabilito ai sensi dell’art.  60 c.p.a. di 
definire in camera di consiglio il giudizio con sentenza in forma semplificata; ha 
così proceduto a dichiarare infondato il ricorso e a condannare la ricorrente a 
rifondere una parte delle spese di giudizio;

• a seguito della completezza ed il buon esito del lavoro svolto, e in coerenza con 
gli  accordi  contrattuali  intercorsi,  si  è  proceduto  a  liquidare  all’Avv. Ventura 
l’importo convenuto; le spese sostenute da Terre di Pianura, al netto di 3.000 



B O L O G N A

euro  a  carico  della  ricorrente,  sono  state  pertanto  di  €  9.000  oltre  IVA e 
accessori;

• in  data  17/06/2019  è  stato  aperto  il  sinistro  n.  BA00936666  presso  la 
Compagnia di Assicurazioni AIG Europe Limited per il  recupero delle somme 
sostenute per la tutela in giudizio riferito al ricorso su indicato così come da 
polizza tutela legale n.  IFLE002292  del  31/12/2017 per un importo pari ad € 
13.132,08, IVA e accessori inclusi;

• a seguito di istruttoria, la Compagnia di Assicurazioni AIG Europe Limited ha 
comunicato di riconoscere un importo corrispondente  solo  ad alcune fasi del 
giudizio, pari ad € 7.295,60 IVA e accessori inclusi;

• con prot.  24338  del  29/12/2020  è  stato  presentato  reclamo  a AIG  Europe 
Limited per il riconoscimento per intero delle somme dovute;

• con prot. 7124 del 22/01/2021 AIG Europe Limited ha comunicato di non voler 
modificare la propria posizione;

• in data 24/04/2021 è stato proposto reclamo all’IVASS, Istituto per la vigilanza 
sulle  assicurazioni,  a  cui  è  seguito  con  prot.  8668  del  20/05/2021  solo  un 
riscontro  formale  sull’apertura  del  procedimento,  ormai  concluso  senza 
provvedimenti di merito;

Ritenuto pertanto di:
• attivare una procedura di mediazione presso l’Organismo di Mediazione Forense 

dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Bologna  per  ottenere  il  recupero  delle  somme 
sostenute per il sinistro sopra citato;

• procedere  con  il  conferimento  di  un  incarico  ad  un  professionista  esterno 
specializzato in materia;

Visto l’art.  17 del  D.Lgs.  50/2016 “Esclusioni  specifiche  per  contratti  di  appalto e 
concessione di servizi”, comma 1 lettera d) punto 4;

Contattata l’Avv.  Monica  Bartolini  con  studio  in  Bologna,  in  possesso  di  idonea 
professionalità,  come  da  curriculum  conservato  agli  atti, e  verificata  la  sua 
disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto;

Visto il preventivo di spesa prot. n. 24177 del 25/11/2021, conservato agli atti, che 
quantifica il compenso richiesto, per ogni singola fase, in:

• per l’attivazione della mediazione € 300,00,
• per la negoziazione, che si avvierà solo nel caso di adesione alla mediazione da 

parte della compagnia, € 600,00,
• per l’eventuale conciliazione € 400,00,

oltre  al  15% di spese generali, CpA 4% ed Iva al  22%  ed oltre  ad € 48,80,  Iva 
compresa,  quali  spese  amministrative  da  versare  all’Organismo  di  Mediazione  per 
l’avvio della mediazione;

Considerato che l’importo totale, comprensivo di spese, cpa e IVA, pari a € 1.945,66, 
risulta  disponibile  al  cap.  1030210  10236/0 (Ufficio  gare  e  contratti  incarichi 
professionali) a carico del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 esercizio 2021;



B O L O G N A

Ritenuto il compenso richiesto adeguato all’incarico da svolgere;

Considerato che l’importo stimato dell’incarico come sopra dettagliato è inferiore ad € 
40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  dell’incarico 
medesimo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il soggetto di cui sopra assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;

Acquisita dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 53 comma 16-ter 
del  D.lgs.  165/2001 (c.d.  pantouflage),  per  le  quali  sono in  corso le  verifiche  sul 
possesso dei requisiti previste dalle linee guida ANAC n. 4, par. 4.2;

Dato atto  altresì  che  si stima di dover versare all’Organismo di Mediazione Forense 
una indennità di mediazione pari ad € 300,00 IVA inclusa;

Considerato che tale importo risulta disponibile al cap. 1030216 10236/0 (Ufficio gare 
e contratti servizi amministrativi) a carico del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 esercizio 2021;

Dato atto che in caso di raggiungimento di  una proposta di  accordo tra le parti  si 
procederà a sottoporre tale accordo alla Giunta dell’Unione per la sua accettazione;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti,  ai  sensi  di 
quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. di affidare l’incarico per la gestione della procedura di mediazione in oggetto 
presso l’Organismo di Mediazione Forense dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 
all’Avv. Monica Bartolini con studio in Bologna;

2. impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme, 



B O L O G N A

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 103021010236/0
Descrizione Onorario per incarico di mediazione
Beneficiario Avv. Monica Bartolini 
Importo € 1.945,66
CIG Z92341EE6B
Modalità di 
finanziamento 

Risorse proprie

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 103021610236/0
Descrizione Indennità di mediazione
Beneficiario Organismo di Mediazione Forense dell’Ordine degli Avvocati 

di Bologna – C.F. 80065350375 – P.I. 03139821205
Importo € 300,00
CIG ZE8341EF0C
Modalità di 
finanziamento

Risorse proprie

3. dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, 29/11/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


